
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

О деятельности Администрации городского округа город Кумертау  

Республики Башкортостан по социально-экономическому развитию  

городского округа город Кумертау за 2023 год 

 

 
Заслушав отчет главы Администрации городского округа город Кумертау 

Республики Башкортостан Астахова О.А. о социально-экономическом положении 

городского округа город Кумертау Республики Башкортостан в отраслевом разрезе 

по состоянию на 31 декабря 2023 года, Совет городского округа город Кумертау 

Республики Башкортостан отмечает, что деятельность Администрации городского 

округа город Кумертау Республики Башкортостан в отчетном периоде 

осуществлялась в соответствии с основными направлениями государственной 

политики, определяемой федеральным центром, Главой Республики Башкортостан 

и Правительством Республики Башкортостан, основанной на развитии 

промышленного сектора, привлечении инвестиций и укреплении достигнутых 

тенденций в важнейших секторах экономики городского округа. 

Социально-экономическое развитие городского округа город Кумертау 

Республики Башкортостан в целом характеризуется стабильностью, отмечается 

рост объемов отгруженной продукции промышленных предприятий, однако по 

некоторым показателям наблюдается замедление темпов роста.  

На основании изложенного Совет городского округа город Кумертау 

Республики Башкортостан р е ш и л: 

1. Отчет главы Администрации городского округа город Кумертау 

Республики Башкортостан о социально-экономическом положении городского 

округа город Кумертау Республики Башкортостан в отраслевом разрезе по 

состоянию на 31 декабря 2023 года принять к сведению. 

2. Рекомендовать Администрации городского округа город Кумертау 

Республики Башкортостан в 2024 году: 

2.1.  Продолжить работу по повышению устойчивости экономического 

развития и социальной стабильности во взаимодействии с предприятиями, 

организациями, учреждениями. 

2.2. Продолжить формирование комфортных условий для проживания 

граждан, оказание содействия инвесторам в реализации инвестиционных проектов 

на территории городского округа город Кумертау. 

2.3. Определить следующие приоритетные задачи, направленные на 

решение актуальных проблем социально-экономического развития городского 

округа: 

- обеспечение темпов роста объема отгруженной продукции, выполненных 

работ и услуг по всем видам деятельности; 

- выполнение комплекса мероприятий, направленных на улучшение 

демографической ситуации;  

СОВЕТ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД КУМЕРТАУ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

БАШЉОРТОСТАН   

РЕСПУБЛИКАЋ ЫНЫЊ 

К‡МЕРТАУ ЉАЛАЋ Ы  

ЉАЛА ОКРУГЫ СОВЕТЫ  

РЕШЕНИЕ ЉАРАР 



2 

 

- дальнейшая реализация мероприятий по комплексному развитию 

моногорода; 

- развитие ТОР «Кумертау» и привлечение новых резидентов и инвесторов; 

- создание новых площадок, подходящих для использования в 

производственных целях; 

- опережающее развитие малого и среднего предпринимательства; 

- создание конкурентоспособной экономики, обеспечивающей 

дополнительные доходы бюджету, занятость населения, положительную 

миграцию; 

- обеспечение роста производительности труда и заработной платы во всех 

секторах экономики;  

- мобилизация финансовых ресурсов за счет обеспечения полноты учета и 

расширения налогооблагаемой базы; 

- обеспечение эффективного использования муниципального имущества; 

- совершенствование работы по предоставлению муниципальных услуг; 

- дальнейшее благоустройство городской среды; 

- рост объемов жилищного строительства; 

- повышение качества автомобильных дорог местного значения; 

- внедрение в систему жилищно-коммунального хозяйства современных 

технологий; 

- обеспечение социального благополучия граждан, повышение качества и 

уровня жизни населения городского округа; 

- проведение мероприятий по укреплению и развитию кадрового 

потенциала; 

- патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи. 

2.4. Продолжить работу по повышению эффективности и оптимизации 

деятельности муниципальных предприятий. 

2.5. Обеспечить выполнение плана мероприятий, направленных на 

достижение целевых ориентиров Стратегии социально-экономического развития 

городского округа город Кумертау Республики Башкортостан до 2030 года, а также 

опережающее достижение основных социально-экономических показателей 

городского округа по сравнению со среднереспубликанскими значениями. 

3. Обнародовать решение на официальном сайте городского округа город 

Кумертау Республики Башкортостан.  

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Президиум и 

постоянные комиссии Совета городского округа город Кумертау Республики 

Башкортостан. 

 
 

 

Председатель Совета 

городского округа город Кумертау 

Республики Башкортостан  

 

 

 

 

 

Е.И.Оськин  

г. Кумертау 

20 февраля 2024 года 

№ 61-4 
 


